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VOKIEČIAI PLANUOJA STA- 
TYT 1.800 PĖDŲ BOKŠTĄ.

^Vokietijos inžinierius Herman 
Hennef projektuoja Berlyne sta- 
tyt didžiausią pasauly bokštą, ku 
ris bus apie 1.300 pėdų aukščio. 
Bokšto viršuje būsią įtaisyti tam 
tikri maloniniai sparnai, kurie ga 
lės varyti elektros dinamo maši- 
nas ir gaminti apie 700.000.0UU 
kilovatų valandų elektros kasmet 
Berlyno miesto valdyba ir Vokie
tijos susisiekimo ministerija in
žinieriaus projektui pritaria.

MIEGO LIGA LENKIJOJ.
Lenkijoj pasirodė pavoinga už 

'krečiama miego liga. Jau užregia 
truota keletas susirgimų. Volui- 
nėj vienas -berniukas miega jau 
keliolika dienų.

GUDIJOS LIETUVIŲ KOMU
NISTŲ SUVAŽIAVIMAS.
Sovietų Gudijos sostinėj Mins- 

; ke neseniai įvyko Gudijoj gyve 
Į nančių lietuvių — komunistų su

važiavimas, kuriame dalyvavo 
^tfpie 60>delegatų.. Be Gudijoj gy 
¡menančių lietuvių — komunistų, 

į suvažiavimą atvyko lietuvių ir 
iš kitų Sovietų Rusijos miestų. 
Suvažiavime buvo kalbėta apie 
Gudijoj gyvenančių lietuvių būk- 

/lę, gyvenimą ‘^kolchozuose” ir t.
Paliestas v buvo ir agitacijos 

klausimas tarp už Sovietų Rusi- 
Jjos ribų gyvenančių lietuvių.

VOKIETIJOS EKONOMINIS 
BANKROTAS.

Karo nuostolių - reparacijų 
mokėjimas į Vokietijos sąmatų 
šiais metais visai neįtrauktas ir 

’.kaip"pačioj Vokietijoj, taip ir už
sieniuose reparacijų mokėjimas 
laikomas galutinai sustabdytu, 
nežiūrint į įvairių konferencijų 

^varstymus kaip tuos mdkesnius.' 
iŠ Vokietijos būtų galima gauti. 
Paliekant nuošaliai reparacijų 
klausimą užsieniuose taip pat 
pradedama bijoti, kad Vokietija 
negalėsianti mokėti nė privačių 
užsienio skolų, nes toms skoloms 
Vokietijai šiais metais reikalinga 
150, milijonų markių, o vieninteli 
skoloms mokėti šaltinis - preky
bos su užsienių aktyvus balansas, 
šiais metais yra 25 milijonais 
markių į mėnesį mažesnis kaip 
pernai.

DIDELI NERAMUMAI INDIJOJ
Iš Bombėjaus praneša, kad ten 

pyksta , smarkūs susirėmimai tarp 
musulmonų ir indų, kurių u ė po
licija su kariuomene negali suval 
dyti. Gegužės 15 dieną gatvėse 
užmušta apie 30 žmonių ir virš 
370 sužeistų, neskaitant žuvusių 
gaisruore, nes įnirtusios minios 
padeginėja pilnus vaikų ir mote
ry namus ištisomis gatvėmis.

Tai visy matyt, anglų politikos 
darbas, nes negalėdami nuslopin- 
ti indų tautinio atbudimo, sten
giasi supiudyti tikybiniam fana
tizme paskendusius gyventojus.

KLAIPĖDOS REIKALAI.
Iš Kauno pranešama, kad Kini 

pėdos krašto gubernatorium nu
matoma paskirti dabartinis Lietu 
vos generalinis konsulas Londo
ne Gilys. Iš Beriynox pranešama, 
kad Lietuvof. vyriausybė įteikusi 
Vokietijos užsienių reikalų minis 
teriui notą, kurioje užginčijami 
gandai apie Lietuvos rengiamą 
perversmą Klaipėdos krašte

“CHACO” KLAIPĖDOJE
Išsodinęs Gdynėje 10 lenkų, iš 

tremtų iš Aagentinos, laivas 
“Chaco 14 gegužės, nuvyko ..į' 
Klaipėdą, kur išsodinęs du trem
tinius lietuvius ir vieną latvį, sų . 
likusių dar vįenu treimtiniu ang
lu švyko į Angliją.

POLITINĖ
Beveik kasdie besikartojanti įvykiai, turį dide

les reikšmės pasaulio politikoje, visiems aiškiai pa 
rodo posaulinio karo neišvengiamumą, kuris fak- 
tinai* jau prasidėjęs. Jau aiškiai numatomas kovos 
fronto susiformavimas ne tik imperialistinio pašau
lío prieš Sovietus, bet ir tarpu savęs. . Daugiau 
šimto tūkstančių japonų kariuomenės sukoncen
travimas Mandžūrijoj; skubus mandžūrų mobili
zavimas savo naujos “nepriklausomos valstybės” 
karo pajėgų sudarymui*; statymas aerodromų ru
sų pasienyje; japonų orlaivių špionavimas po Ru
sijos teritoriją; fašistinės japonų karininkų orga
nizacijos nužudymas ministerio pirmininko lun
kai, visa tai parodo skubų japonų ruošimąsi prie 
užpuolimo. ***

Japonijos planų realizavimui padeda Tautų Są
junga po kurios kauke slepiasi aktyviausi Japoni
jos rėmėjai Anglija ir Prancūzija.

V

Mažosios entantės (centralinių Europos valsty
bių) konferencija taip pat buvo sušaukta ne eko- 
nominiams klausimams spręsti, kaip tai skeįbią- 

I ma spaudoje, bet aptarti geresniam pasiruošimui 
prie laukiamo karo.. O tai parodo, kad ir toje kon
ferencijoje pasakyta Prancūzijos imperialistų a- 
gento Benes kalba, kad Prancūzija pripažįstanti 
galutiną Besarabijos priskyrimą Rumunijai, be to, 
kalbėjo apie suartinimą Rumunijos su Lenkija* 
ir net neiškentė nepagyręs japonų žygio Mandžū
rijoj. •• V .

Kitas ryškus prie karo pasiruošimas, apie kurį 
spauda mažai prasižiojo, tai nepaprastas lenkų ka 
riuomenės sukoncentravimas lenkų keridoriui.

A**
■ •>. .
IŠ antros pusės, Šiaurės Amerika nerimastauda- 

ma del galimo japonų įsigalėjimo Ramiojo vande
nyno rytų pakraščiuose, kuris padarytų, galą Ame 
tikos išsvajotai gegemonijai, kartas nuo karto iš-
traukia iš imperialistinio pasaulio užkulisių ir vie
šai paskelbia tai vieną, tai kitą imperialistų koa- 
liciios planą Sovietams užpulti, o pati santykiuose 
su Rusija darosi žymiai minkštesnė.

*• *
šiaurės Amerika stengiasi sustiprinti savo fron

tą Ramiojo vandenyno pakraščiuos Latynų Ame
rikoje, kur ji* galėtų užtikrintai turėti reikalingos

SUŠAUDĖ 8 JŪREIVIUS
Šio mėnesio 8 dieną lapo sušaii 

dyti 8 Perų valstybės jūreiviai, 
kurie buvo . suruošę karo laiyų 
“Gran” ir “Bolognessi” sukili
mą: Be to, 14 priteisė po 15 metu 
ir 12 po 10 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo.

UŽDARĖ LIMOS UNIVERSITE 
TĄ.

Sąryšy su įvykusiu komunisti
niu sukilimu Pen/ karo laivyne 
Limoje uždarytas San Marcos 
universitetas. Sulig pranešimų to 
sukilimo iniciatyva kilusi iš San 
Marcos universitetų, kuriame yra 
studentų komunistų korporacija 
palaikanti tamprius ryšius su So 
vietų Rusija,

APŽVALGA 
sau medžiagos šaltinius: kaip metalų, salietros, -li
nų, bovelnos, žibalo ir t. t. (Bolivija, Paragvajus, 
Columbia, Venezuela, Argentina, Chile ir t. t.) 
Stengiasi išspausti iš Latynų Amerikos įsigalėju
sius Europos kapitalistus, kurie karui kilus bus tie
sioginiai š. Amerikos priešininkai. Stengiasi- iš
provokuoti Latynų Amerikoje tarpvalstybinius 
karus, kad paskiau kiekviena iš tų valstybių, ta-, 
me ar kitame laipsnyje tiesioginiai priklausytų 
nuo dėdės Šamo globos. Tuo tai tikslu per Aricą 
gabenami Bolivijai* ginklai, mobilizuojama Bolivi 
joj ir Paragvajui kariuomenė, per nort amerikonų 
provokaciją nutraukti tarp Perų ir Meksikos' dip
lomatiniai santykiai ir 1.1, žinoma, Europa per sa 
vo kapitalistus stengiasi sulaikyti jankių įsigali- 
jirną Latynų Amerikoje.

«*' \ *Taip formuojasi frontai visapasaulinio karo, ku 
ríame neitraliųdiūti negalės. Užtad kiekvieno, dar 
bininko prievolė, šias imperialistų planuojamas 
skerdynes organizuotai* sutikti ir jiems pareikšti, 
kad mes del kapitalistų reikalų savo galvas gul
dyti nemanoirife ir žudyt saro brolius darbininkus 
neisime, nepaisant nei jų veido spalvos, nei tau
tybės. V

Vienas iš žymesnių kapitalistinio pasaulio po
litikų, anglas Loyd George, kalbėdamas apie da
bartinę pasaulio padėtį taip pasakė: - Dvidešimt 
milijonų bedarbių, prekybos varžymas, muitų sie
nos, valiutų keitimui nustatytos taisyklės, visa 
tai baigia užslopinti tarptautinę prekybą — ir 
pridėjo: ^Valstybių apsiginklavimas didesnis, 
moderniškesnis ir baisesnis kaip prieš 10 metų

Aišku, kad šis Loyd George nupieštas paveiks
las yra teisingas. Kapitalistai supranta, kad jiems 
nėra kitos išeities, kaip tik užslopinti darbininkų 
judėjimą ruošiant karus. Bet Loyd George, norė
damas pasitarnauti kapitalistams, stengiasi nura-
mint bruzdančias anglų drbo mases, nepatenkin
tas konservatorių, liberalų ir laboristų sąjungine 
valdžia, kalbėdamas apie visų trokštamą karo sko 
lų panaikinimą. Panaikinti karo skolas ir palikti 
valdžią kapitalistų rankose, kad jie ir toliau eks
ploatuotų darbo mases taip kaip iki šios, argi tai 
būtų išspręstas principinis visuomeninio pestyvar- 
kymo klausimas?

PENKMETINĮ PLANĄ VYK
INANT.

Sovietų penkmetįniam plane 
numatytas pastatyti aTtrminijo ap 
dirbimo fabrikas, kurio statyba 
buvo pradėta 1930 metais netolį 
Leningrado.. To fabriko įrengi 
mas jau baigtas ir šiomis dieno
mis Sovietų rinkose pasirodė pir
mi savi aliuminio gaminiai.

NUTRAUKTI DIPLOMATI
NIAI SANTYKIAI TARP

PERŲ IR MEKSIKOS
Perų vyriausybė pareikalavo 

àtsaukti iš Limos Meksikos ats
tovą su visu atstovybės persona 
lu, kaltinant juos kišimusi į Perų 
vidujinius reikalus ir palaikymu 

artimų santykių su opozicijós po 
litinėmis partijomis. Atsakyda
ma į tokį Perų reikalavimą Mek
sikos vyriausybė pasiūlė Peru 
atstovui ir atstovybės personalui 
Meksikoje taip pat apleisti šalį. 
Abiejų valstybių atstovybės išvy 
ko j savo kraštą, tuo būdu nut
raukiant diplomatinius santy
kius.

BE KOMUNIZMO VARTOJA 
KOMUNISTŲ SISTEMĄ

Ispanijoj trūksta duonos; bet. 
kad išvengus spekuliacijos, lais
vas grūdų įvežimas draudžiamas. 
Pati valdžia perka grūdus. 
siog iš užsienio ir . pastaruoju lai
ku nutarė užpirkti 250 tūlistan 
čių tonų kviečių. Vienok pesetos 
kursas jau ir taip nupuolęs ir be 
to valstybės finansai pairę, o pei 
kant ir nieko neparduodant iž
das dar daugiau tuštės. O lspani 
jos fabrikatų niekas pirkti neno
ri, nes visi skundžiasi, kad netu
ri kur savų dėti varydami smar
kią konkurenciją. Yra šalių, kur 
duonos nulicka, bet fabrikatai tv 
ri būti perkami iš užsienio ir ži-" 
noma, jie perkami iš to, kas pi
giau parduoda. Todėl Ispanija 
paskelbė, kad duoną ji pirks ne 
už pinigus, bet pakaitomis už Is 
panijos fabrikatus, tuom išven 
giant iždo tuštinimą, pesetos kur 
s.o kritimą ir palaikant savo pra
monę. Šis komunistinis gaminių 
keitimosi būdas be pinigų vis daž 
niau pradeda kartotis Europoje 
ir reikia pripažinti, kad jis daug 
prisidės prie ekonominio krizių 
pelengvinimo, nes prašalina mui
tų sienas.

KARIŠKAS PERVERSMAS JA-
PONIJOJ.

šeši jauni karininkai įsiveržė 
į ministerio pirmininko butą ir 
dviem laikant minister/ už pečių, 
trečias paleido į jį du šuvius iš 
revolverio, kuriais sužeistas mi- 
nisteris po kelių valandų mirė. 
Mieste buvo mestos kelios bom
bos prieš žymesnių politikų ir 
valdžios atstovų namus, kurios 
sprogdamos didelių nuostolių ne
padarė, bet vistik sužeidė tris po
licininkus ir vieną žurnalistą. 
Taip pat buvo apšaudyta iš revol, 
vėrių policijos departamentas ir 
įvyko nedidelės karininkų mani
festacijos, kurių metu buvo mėto 
mi atsišaukimai prieš Japonijos 
kapitalistų politiką reikalaujantį 
susijprix,t’ imperatojiaus-vūlcim. 
Visi šeši karininkai, padariusieji 
pasikėsinimą prieš ministerį pir
mininką, patys nuėjo į karo mili 
ciją ir pasidavė. Manomą, kad su 
kilimas buvo daromas įvesti Ja
ponijoj karišką diktatūrą, .nes 
nors dabartinė vyriausybė veikia 
sutartinai su karo vadovybe, bet 
jaunieji karininkai reikalauja iš 
vyriausybės griežtesnės politikos 
Mandžūrijoj ir su kitomis šalimis

Šį šeštadienį (21) susitiksim dr. “Lietuva” vakare salione “VORWÃRTS”c. Rincón 1141.
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IDEALAI ir GYVENIMO TIKRENYBE
Akyvaizdoje nuolat besiplečiančio pasaulinio krizio kyla minčių 

del pagrindinės priemonės jam pašalinti, nes visi? kraštų k valsty
bių lig šios dedamos pastangos nedavė jokių vaisių.

Pasaulis jau ne vieną karią yra krizius gyvenęs ir iš jų pagijęs. 
Ankstyvesni krizini tai būdavo vietos reiškiniai iššaukti ar 
tai didesniu nedateklium kurios šalies, ar tai didesniu nederlium 
ar karais ir epidemijomis. Vieną kurią nukentėjusią šalį remdavo 
kitos ir krizis būdavo likviduotas.

Šį kartą beveik visas pasaulis paliego vienu kartu, sldrtumas tik 
laipsniais: kur industrija silpniau išplitusi ir kraštas daugiau apg?/ 
ventas, ten krizis aštresnis. Negalima būtų pasakyti tarp pat, kad 
šio pasaulinio krizio pagrinde glūdi ekonominis nedateklius. Anaip 
tol: visur pastebimas perteklius gaminių ir pagrindinių gyvenimo 
reikmenų, o šalia minios badaujančių be pastogių.

Šiandie mažai kas abejoja, kad šio krizio pagrindas, tai netikusi 
kapitalistinė sistema, kad krizį galima pašalinti tik pakeitimu so
cialinės santvarkos.

Taip, kapitalistine sistema jau atgyveno savo auižių, atėjo lai 
kas kurti naujas socialines formas. Dabar kyla klausimas — kol<ia.° 
formas?

Daugumos akys nukreiptos į rytus, j Sovietus. Ten girdi, išgany 
mas. Tiesa, Sovietai tvarkosi naujai. Komunistinė partija atsisto
jusi prie valdžios vairo, visą didžiulę Rusiją pavertė drąsių bandy 
mų dirva. Partijos planai, kuriuos nori įgyvendinti labai gražūs, 
bet gyvenime jii vygdytojai susitinka su daugybe kliūčių. Visų 
pinniausia ir didžausia kliūtis tai netobulumas pačios žmogiškos, 

prigimties. Ideališkai komunistinei santvarkai, tobulai teo
rijoje, pradedama nusidėti. Patys vadai taip pat pagaliau suprato, 
jog jei revoliucija yra galima socialiniame gyvenime, bet jinai ne

įmanoma žmogaus prigimty ir pradėjo labiau žiūrėti gyve
nimo tikrenybės. Pirmiausiai tai komunistų partijai čeko atsisaky 
tí nuo savo idėjos apie tai, kad būtų galima tvarkytis be pinigų to
kia prasme, kaip jie vartojami kapitalistinėje santvarkoje, būienl • 
pinigo kaip tam tikros vertybės ženklo.. Nes kol valstybė negalį 
aprūpinti visų žmogaus materialių reikalavimų, be piirgo, verty
bes ženklo, gyvenimas pasirodė neįmanomas. Tatai komunistai pa
mate pačioje pradžioje savo įsigalėjimo.

Taip pat teko atsisal<yti nuo vienodo atlyginimo už darbą. Nesu 
sipratusiame darbininke, kuris į darbo išdavą nemoka žiūrėti kaip 
į savo ir visų bendrą gėrį, vienodas visų atlyginimas pagimdė apsi
leidimą.

Komunistinė teorija nepripažįsta akordinio darbo, bot gyvenimo 
tikrenybė privertė nepasitikėti darbininko sąžiningumu. Darbo va 
landas nustačius, imta jas dykai leisti, vogti laiką. Teko darbą saí 
kuoti gaminių kiekiu, teko tū gaminių kiekį didinti ir rados “udar 
ninkai“ — darbininkai, kurie nustato darbo greitumą ir jo našu
mą Darbininku nesąžiningas gadinimas, jiems pavesti]. įrankių, 
privertė nustatyti pabaudą, išskaitant ją iš atlyginimo.

Komunistinė teorija nepripažįsta nuosavybės. Visame krašte ga
minamas gėris ir produktai turi per valdžios rankas perėję būti vi 
sieros lygiai skirstomi, kad niekas nebūtų skriaudžiamas. Darbin- 
inkas jau iš senų laikų išmoko žiūrėti į savo darbo gaminį, kaip 
ne j savo turtą ir jam rūpi tik atlygininias už padarytą darbą. Vi
sai kitokia yra ūkininko pažiūra. Ūkininkas dirbdamas paprato 
pats savo derlių skaityti darbo atlygnimu. Darbui paskatinimas 
— čia paties produkto nuosavybė. Komunoje, kur ūkininkas tur 
valdžiai atiduoti žemės ūkio produktus, jis nustoja to vienintelio 
paskatinimo dirbti, būtent galimumo pasiimti daroo vaisių sau.

Ir matome, jog komunistai, nors teoretiškai nuosavy
bes panaikinimo šalininkai, šiandien jau leidžia ūkininkams turėt 
tam tikrą nuosavybę. Apart paliekamos pragyvenimo tam tikros 
normos, dar skiria jiem nuosavybėn tam tikrą nuošimtį nuo dc’^ 
liaus, Inirį paliekama pačių ūkininkų nuožiūrai, ir leidžiama 
jiems laisvai parduoti. Tokiu derliaus nuošimčių paskyrimu ūkiniu 
kams norima juos labiau suinteresuoti darbu, reikalingu tam der
liui pagaminti. Žinoma, , būtų neišmintinga nuosavy bės jausmą iš-j 
kelti j sakramentus, kaip tai daroma kapitalistinėjį santvarkoj, 
bet šios dienos vargšas žmogelis dar nepajėgia suprasti ir atjausti 
kilnumo tos sąvokos„Kas mano tai ir tavo“ ir jo darbą lydi maloni 
mintis, jog jo darbo vaisius priklauso jam.

Be abejo šis krizis privers žmoniją, beieškant kelių jam likviduo 
ti, ieškoti naujų tvarkymosi formų, naujų socialinės santvarkos 
dėsnių, ar iš rytų, Sovietuos drąsiais bandymais patikrintų, ar ki
tų kurių, pačios gyvenimo tikrenybės diktuojamų. Tiesa, kaip ma
tome iš Sovietų Rusijos pavyzdžio vien įstatymais, kartais ir labai 
ideališkais, sunku pasiekti norimos gerovės. Tam reikia dar taip 
pat visuomenės sąžiningumo, draustoingumo ir pareigos jausmo 
Tų tad dorybių kėlimas ir auklėjimas gali laidoti gerą ateitį. Dar
bininkija nuolat sąmončdama, besivienydama privers prieš save 
nusilenkti, su savim skaitytis,* kad jos teisės būtų dabojaino^JPa-* 
da galima bus išvengti tokių tragišlcų nesąmonių, kad pūliuoja 
milijonai bedarbių, kad gamintojai — darbininkai mi?¿¿a iš bado, 
tuo tarpu kada pasaulis lūžta nuo turtų ir gaminu^^ertekliaus.

/! R.

mento, nes esamų lovy, visiems 
tuose barakuose prisilaikantiems 
bedarbiams toli gražu nepakau 
ka. Dauguma bedarbių nuo suge
dusio maisto serga viduriais, guli 
apskretę, gydytojo priežiūros i;ė 
ra, nuolatiniai dejavimai. Todėl 
virš 3 tūkstančiu bedarbių neina 
j barakus, bet miega naujo uosto 
krūmuose. Krūmuose gi nuola
tos policija persekioja, nė ugnies 
susikurti neleidžia.

ŽINIOS IŠ
Sustreikavo Vilniaus kurpiai.
Vilniuje sustreikavo 50 kurpiij. 

Manoma, kad prie streiko ir dan
ginu kurpių prisidės.

DARBININKŲ JUDĖJIMAS ir VARGAI
Ieško streiklaužių siųsti į Como- 

' - dore. Rivadavia.
Iš Berisso ateina' gandai, kad 

bedarbū) tarpe vedama propagan 
da vykti treiklaužiauti j Comodo 
ro Rivadavia.

Comodoro Rivadavijos darbin
inkai kovoja prieš kapitalistų iš
naudojimą ir kiekvienas streike 
laužia bus pirmas išdavikas ir ju 
kovos priešas.. Šiandie jie rytoj 
mes, tat tegul nesiranda nė vieno 
kuris išdrįstų parduoti savo bro
lius.

Naujo uosto bedarbių “rojus“’
Taip praminė barakus, kuriuo

se suteikiama bedarbiams nak
vynė ir maistas.

Kai kurie laikraščiai mėgsta 
daug apie tą bedarbių “rojų” ra 
syti, sakydami, kad ten minkštos 
lovos, švariai paklotos, geras vai 
gis ir t. t. Bet ten užsilaikantieji 
bedamai taip pasakoja: Rytais 
duoda skystimą, kurį dideli opti
mistai galėtų pavadinti “kava su 
pienu”, bet ir tą gauna ne visi, 
tik tie, kurie turi iš “Legion Cí
vica” korteles.

Antrą, valandą, kuomet bedar
biai grįžta iš miesto aplakstę vi
sas gatves beieškodami darbo, 
duoda virtą kretinį iš mėsos ir 
daržovių atmatų, kurias miesto 
valdybos automobiliai surenka 
apvažiavę miesto rinkas.
Naktį reikia gulėt ant šalto ee-

Keliolika tūkstančių bedarbių ir 
’ negal gauti darbininku.

Neseniai padaryta Santa Fe 
provincijos bedarbių registracija 
ir suregistruota keliolika tūks
tančių bedarbių, Santa Ana, ne- 
pertoliausia nuo Santa Fe, reika
lauja tūkstantį darbininkų med
vilnei nuo laukų nuimti ir nega
li gauti darbininkų, nors laikraš
čiuose skelbia,- kad prie to darbo 
galima lengvai uždirbti 3 pesus j 
dieną. Skaitant tokį laikraštį at
rodo nesuprantama, bet pakalbė
jus .su darbininkais, kurie tą dar
bą gerai žino pasirodo, kad dir
bant kaip gyvuliui nuo tamsos 
iki tamsai, galima uždirbti prity
rusiam darbininkui daugiausia 
du pesų į dieną. Uždarbio dažnai 
ir. maistui neužtenka, nes jei pa
sitaiko lietingos dienos, darbo 
dirbti negalima, o valgis v ištiek 
kainuoja. Išdirbus kelis «mėnesius 
negalima sutaupyti ne drabu
žiams nupirkti, kuriuos prie dar
bo sudėvi, užtat ir darbininkų 
nesuranda.

Vienus paliuosavo, kitus areštavo
Grįžus “Chaco” tremtiniams į 

Buenos Aires, i uostą pasitikti su 
sirinko skaitlingas būrys draugu. 
Jiems bekeliant ovacijas policija 
13 areštavo, iš kurių 12 jau palei 
do, o P. Sivesbergą, vieno iš bu
vusių. deportuotų giminaitį dar 
tebelaiko.

Policija neleido bedarbių “bado 
eisenos“

šio mėnesio 13 dieną bedarbių 
komitetas Avellanedoj rengė 
“bado eiseną“. Tą dieną, nuo pat 
ryto, gatvėse ir prie frigorifiko 
“Anglo“ buvo pilna raitosios po 
licijos, o kvartalą, kuriame ran
dasi “Comité de Frente Unico“ 
iš visų pusių apstojo ir ruoštos 
eisenos neleido.
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Lietuvos valstybes biudžetas. ,
Del neaiškios ekonominės pade 

ties lig šiol dar nesu vestas raiš
ty b ės biudžetas 1932 metams. 
Svarbiausiai neaišku buvo kaip 
plauks šiemet įvairūs mokesčiai 
ir rinkliavos. Dabar jau paaiške- 
jo, luid muitų gali įplaukti ma
žiau 30 —r 40 nuošimčių, arba 25 
— 30 mil. lt. Deglinės monopolis 
gali duoti mažiau 10 mil. lt.; jvai 
rūs akcyzai sumažės maždaug 5 
mil. lit., o i 
mokesčiai ir 
mažėti, kaip 
praktika, irgi 
20 mil. litų.

Tiek pat reikia sumažinti ir iš
laidas. Bet iš dalies pajamų ne 

- pri teklius gali būti padengtas iš 
rezervo fondo, kuris dar sudaro 

• 36 milijonus litų. Bet iš to fondo 
valdžia mano paskirti bekono, 
sviesto ir kitoms premijoms mo
kėti apie 20 — 25 mil. litų. Tad 
pa j a m ų nepr i to k J i a ro s p a d e n gi i 
gali Likti iš fondo tik 11 — 16 mil 
lt. Tuo būdu, Lietuvos 1932 m. 
valstybės biudžetas faktiškai turį 
būti sumažintas, palyginus su 
1931 met., 45 — 50 mil. litų. Tam 
reikalui bus sumažintas vaidiniu 
kų atlyginimas. Jau panaikinti 
švenčių priedai, kas duoda arti 
8 mil. litų. Dabar visai panaikinti 
antri ir treti trimečių priedai, o 
pirmi ir antri trimečiai sumažinti 
per pusę. Tuo būdu dar bus su
taupyta 10 — 12 mil. litų. Panai* 
įtinamas taip pat atlyginimas už 
komisijas ir kai kurias antraeiles 
pareigas. Iš viso valdininkams 
atlyginimas bus sumažintas 20 - 
25 mili. litų. Be to, bus sustabdy
ta valdiška statybą ir sumažintos 
kitos ūkio išlaidos. Visa tai ir 
gali duoti sutaupą apie. 45 — 50 
milijonų litų.

LIETUVOS
karo cenzūra. Taip pat panaikint 
tas parėdymas, draudęs be komonį 
danto leidimo šauleli susimi^ 
Mus ir daryti juose pranešimos; 
Jų vietoj komendantas išleis nau 
ją aplinkrašti apie administra^ 
nes bausmes krašte.

To krašto gyventojai spėju, 
kad tarą? to naujo komendanto 
aplinkraščio ir karo cenzūros var 
gu ar būsiąs koks skirtumas;.

visi kiti tiesioginiai 
rinkliavos gali su- 
rodo kitų kraštu 
10 nuošimčių arba

Steigs lietuvišką filmą
Žemes ūkio rūmų salėje būvą' 

sušauktas gausingas Kauno visuo, 
menės pasitarimas apie pinuos 
lietuviškos f ii mos steigimą. Lieta 
viškos filmos organizavimui visi 
be išimties pritarė, šiam reikalui 
išrinktas 12 žmonių komitetas, 
kuris apsvarstys visas galimybes 
ir darbo pradžią. Organizatorių 
priešaky pastatytas, neseniai grį-

kus.

Lietuvos neregė žydaite gavo- 
daktaro laipsni

Visiška neregė Ema ŽeludokaĮ : 
te iš Marijampolės šiais rietaíf | 
baigė Margburgo universitetą Vo 
kieti jo j ir gavo filosofijos dakūr ? 
ro laipsnį. Ji pargrįžo Lietuvon 
ir vėl apsigyveno Marijampolėj. *

Lietuvos prekyba, su Lenkija
Lenkų spauda praneša, kad 

paskutiniu metu per Prūsiją iš
vežama nemaža lenkiškų prekių 
j Lietuvą. T¿iip neseniai esą nu
vežta net 42 vagonai lenkų med
vilnės, audinių, ūkio mašinų ir 
superfosfato. Visas šias prekes 
nupirkusi Lietuvos pirklių sąjmi 
ga. Kartu pranešama, kad šiomis 
dienomis būsią nuvežta Lietuvon 
50 vagonų 
geležies.

anglies ir JO vagonu

svarbų dokumentą.
Cen t r al in i am Archive

Klaipėdos krašte “panaikino cen
zūrą“.

Klaipėdos krašte panaikinta

Napoleono 
kaip prieš 
bajorams, 
pareiškiu.SVARBU

VYKSTANTIEMS Į LIETUVĄ
Specialês/kaitíos laivakortėms
"išvykimui Gegužės mėnesi

Del žižnių kreiptis į

LIETUVIŲ SKYRIŲ

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

BARTOLOME MITRE £34
esq. 25 de Mayo. Buenos Aires.

Nepirkit Laivakorčių nepasitarus 
I su mumis

Bankas atidarytas nuo § vai. 3 > min. ryto iki 7 vai. vakaro.
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Pavogė
Kaune, 

šiomis dienomis paaiškėjo, kad 
iš ten dingo svarbus istorinis do
kumentas - originalas 
laiško, rašyto daugiau 

¡šimtą metų Panevėžio 
Kuriame Napoleonas
kad jis nori atstatyti nepriklau
somą Lietuvą. Kadangi krokai 
prisimygę tvirtina, kad Napoleo
nas pripažinęs tik Lenkijos įiepri 
klausomybę šiam laiškui bir/o 
teikiama didelės istorinės reikfe 
mės. Tą laišką profesorius Janu
laitis rado 1929 metais betyrinė
damas parvežtą, iš Rusijos Lietu
vos archyvą.

Apie laiško pražuvimą praneš
ta ata tirt kamoros įstaigoms. Prie 
kokių aplinkybių ši vagystė įvy-- 
koko - pakol kas lieka intriguo
jančia paslaptimi.

Grižo prie pabūtos.
Dionyzas Trimakas, buv. Cen- 

tralinio Ūkininkų Banjio pirmin
inkas, kuris šiomis dienomis grį
žo iš Brazilijos ir pats pasidavė 
policijai. Dabar už 20.000 litų už 
stato iki teismui paleistas iš kalė ' 
jimo. Trimakas kaltinamas visa 
eile malveracijų, jo darbai riša
mi su pagarsėjusio Rimšos Rokiš 
kio bankelio afera.

Patas ir patašonas kalėjime.
Taip Kauno vadinami du žino

mi turtuoliai ir biznieriai buy, 
kompanionai garsiosios konkės, 
labai aukštas Švarcas ir storuliu a 

Frenkelis, dabar stambiausieji 
Kauno autobusų koncerionieriai. :

Šiomis dienomis jie tapo areš
tuoti ir ‘pasodinti kalėjimai). 
Frenkelis greit išėjo, nes įnešė 
40.00(llitų užstato, o Švarcas prx¡ 
šosi paleisti už mažesnį užstatą. < 
Spėjama, kad jie ruošėsi prie 
bankroto, nes jau kelis mėnesius 
neišmokėjo taniautojams algų.

J. LEŠČIUKAIŪIO
Batų dirbtuvė ir parduotuvė
C. La Plata 218, Isla Maciel



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

VIDAUS
è .Ligoninėje peršovė vienuolę.

Italų ligoninėje, Rosario mies
te. neseniai paliuojsuotas sanita 

.ras Nicolas Mufchuk (lenkas?) 
šio mėnesio 18 dieną atvykęs į li
goninę revolverio šūviu sunkiai 
sužeidė tos ligoninės slaugytoją 

- vienuolę, o vėliau pats nusišovė. 
Manoma, kad pasikėsinimas pa
darytas iš keršto, primetant vie
nuolei kaltę del Mufckuko paliim 

.pavimo.

žingsnis pirmyn.
Nuo birželio m. 1 dienos drau- 

M gija “Lietuva” persikelia į didės 
*hj ir patogesni butą gatvėje Sau 
Jtian 1537. Kur apart kambario 
raštinei ir kitų patogumų nauja- 

; ¿Ine bute dr. turės salę su scena,. 
; kas mėgėjams žymiai paleng

vins scenos darbą ir leis dažniau 
/ Jpasirodyti viešai su savu studiji

niais veikalais, tuom pačiu šutei 
¿ kiant draugijos nariams ir sve- 
į >ciams kultūringų ir įdomių pra

mogų, nes salė, nors ir nelabai ei 
I dėlė, vistik galės sutalpinti iki 

poros šimtų žmonių. Persikeliant 
į į naują butą dr. yra uumačiuri 

tuojau įsigyti pianą, taip kad ir 
dainininkam bus prašalinta svar
biausios kliūtys — vietos ir pia- 

Į no stoka, Taip pat ir sportinin
kams bus vietos pastatyti reika
lingus įrankius ir daryti prati
mus. Be visų šių patogumų pa 
čiam draugijos veikimui, bus į- 
rengta ir skaitykla, kurioje vaka 
rais kiekvienas galės pasiskaity- 

> ti knygų ir laikraščių, iš Lietu
vos ir lietuvių kolonijų užsieniuo 
se. Jau pradėti naujo buto įren
gimo darbai ir sekmadienį, 5 bir 
žęlio, manoma padaryti viešą ša
lęs atidarymą suvaidinant kome- 

'$iją “Meška”. Be to numatyta 
koncertinė dalis ir komiško spor
to numeriai, o vėliau šokiai.

ŽINI OS
nok šį kartą pavyko pagauti pa
degėją vietoje, kuris pasirodė e- 
sąs lenkas Wladislaw Malajow 
ir bandant jį suimti, nusišovė. Iš 
vietos praneša, kad ,girdi, pade
gimai greičiausia būsiąs komunis 
tų darbas, nes pastaruoju laiku 
tame rajone pasireiškė smarkus 
komunistų veikimas.. Abiejų gaiš 
rų padaryti nuostoliai siekia 700 
tūkstančių pesų.

Coronel Pringles, Bs. Aires pro 
vincijoj, sulaikytas kitas lenkas 
Ormezowski, įtariamas padegime 
pirmojo tanko.

kovaa. Jie apiplėšinėjo žmones 
Garliavoj ir Vendziogaloj.

Vokiečių komunistų laikraštis 
4 4 Echo des Ostens” rašo, būk vo
kiečiai stato ginklų gaminimo fa 
briką Lietuvoje.

t ♦
Kunigų vadovaujamai 4‘Ūkin

inkų Sąjungai”, pagarsėjusiai 
Lietuvos kariuomenės nuodijimu 
ir lašinių skutimu, iškelta nauja 
byla. Šį kartą už valstybės iždo 
apiplėšimą, nusukant reikalin
gus mokesčius.

Atsistatydino kongreso pirminin
kas.

Nepatenkinti atstovų paskyri
mu į įvarias kongreso komisijas 
socialistų atstovai išėjo iš visų 
komisijų ir atsisakė įeiti j nau
jai sudaromas. Del ėios priežas
ties įteikė atsistatydinimo pareiš
kimą kongreso pirmininkas Dr. 
Cafferata, vienok kongresas nei 
Dr. Cafferata nei komisijos ats
tovų atsistatydinimo nepriėmė. 
Įteikęs atsistatydinimo pareiški
mą Dr. Cafferata išvyko į Cordo-« 
bą, savo gimtinėn ir galutinai sa
vo nusistatymą praneš vėliau.

Latvių spauda skelbia, kad iš 
Lietuvos atvykę į Latviją prie 
žemės ūkio darbų uždarbiauja 
5.943 Lietuvos laukų darbininkai

Lietuvos kriminalinė policija 
areštavo kriminališkai nusižcngu 
sius Lietuvos kunigus Adomaitį, 
Šiaulį ir Bankelį. Vedamas tardy 
mas del šių “dvasiškų tėvų” ‘‘at 
sižymėjimų

dvasiškų tėvų
klebonijų pastogėse

* *♦
Ohio, .(Šiaurės

Ispanų kalbos kursai veltui;
Gatvėje Cabildo 3615, Belgra- 

no, atidaryti valdiški nemokami 
ispanų kalboi 
dėstomos tris kartus 
pirmadieniais,

kursai. Pamokos 
savaitėje • 

trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 7 iki 9 vai. 
vakare. Kam leidžia laikas ir no
ri geriau pramokti ispanų kalbą 
— patartina šiuos kursus lankyti

Cleveland, 
Amerikoje) baigė medicinos gy
dytojo mokslą ten pat gymęs lie
tuvių darbininkų sūnus Jonas 
Kemėšis. Kitas to miesto lietuvis 
Jonas Direitis, renkamas į Ohio 
valstijos seimelį.

*
Berlyno teismas nubaudė trims 

paroms arešto šoferį Denkert už 
Lietuvos Konsulato langų 
žymą. Bet už šaipymąsi 
pridėjo dar tris savaites.

išdau- 
tcisme

pernai 
gyvento-

Pfofesorius
DR. M. CARBALLO
Daktaras specialistas
Odos - Sifilis - Šlapinimasis 
Spinduliai X — Vidurinės 
Priima nuo 15 iki 19 valand.
LAVALLE 715, Bs. As

PARSIDUODA KEPYKLA
Parsiduoda kepykla su namais ir 
žemės sklypu. Namas susideda iš 
vieno kambario virtuvės ir kvar- 
to de banio. Del sąlygų prašom 
kreiptis pas savininką Stanislovą 
Čiurylą c. 1 nr. 1851, Berisso FCS

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Tele f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos- rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusišlrai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20
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Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO
KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. G o d e 1
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

Dideli žibalo gaisrai.
Plaza Huincuį Neuquen teri

torijoj, gegužės mėnesio 12 dieną 
iš nežinomos priežasties užsidegė 
vienas valdiškas žibalo tankas 5 
tūkstančių kubinių metrų talpos. 
Nespėjus apgesinti to gaisro, šio 
men. 16 dieną užsidegė kitas toks 
pat tankas, Iručiame buvo apie 
8.500.000 neapdirbto žibalo, vie-

Vidaus paskola
Po ilgų svarstymų senatas pa

galiau priėmė įstatymą leidžianti 
vyriausybei užtraukti vidaus pas 
kolą sumai 500 milijonų pesų 
Paskola pavadinta 441932 metų 
Patriotinė Paskola” ir turės būti 
grąžinama ne mažiau 1% j metus 
su 6% palūkanų į metus( geras 
44 patriotiškumas ’ ’) Gautos šios 
paskolos keliu lėšos turės būti 
naudojamos atsilikusioms valsty
bės tarnautojų algoms ir kitoms 
administracijos išlaidoms apmo
kėti, valstybinių geležinkelių de
ficitui ir kitoms skubioms vidaus 
išlaidoms ir skoloms padengti.

Anot statistinių žinių, 
kas dešimtas Lietuvos 
jas turėjo bylas teisme.* **

Lietuvos generalinis 
tas Afrikoj panaikintas
niais sumetimais. Konsulas V. K 
Račkauskas perkeltas Užsienių 
Ministerijos tarnybon.

SIFILIS 606 - 914

konsula- 
ekonomi-

Lietuvių biznierių domei!
Tepu iškabas ant skardos ir 
ant langų, taip pat atlieku 
įvairiausius paišybos darbus 
Kainos žemos. Darbas atlieka 
mas sąžiningai ir greitai

JONAS POGORECKIS
Suarez 1182 (Barracas) Cap.

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

ŽINIOS-ŽINELES 
š lietuviškų dirvonų

Buvęs politinių Lietuvos emi
grantų socialdemokratų organi
zatorius ir Lietuvos Seimo s. d. 
frakcijos narys, Jaronimas Pleč
kaitis, paleistas iš Vokietijos 
Stuhm kalėjimo, laisvai apsigy
veno Čekoslovakijoj.

Geldgaudiškio Lažauniukas pa 
degė savo motinos triobas, peršo
vė motiną ir dvi kaimynes, o pats 
liepsnojančiame tvarte nusišovė 
ir suspirgėjo.

Mažeikių ir Kybartų bedar
biams šelpti savivaldybių depar
tamentas išdavė po 3.000 litų.

Nauja olšauskijada Duonelai
čio gatvėje, Kaune, sujudino vi
są Lietuvą. Bilevičiūtčs nužudy- 
tojas Pranas Šileika buvo aršus 
klerikalas, Raseinių gimnazijos 
mokytojas ir studijavo advokatu 
rą Kauno universitete. Šileika sa 
vo meilužės lavoną norėjo įmest 
Vilijon, bet nespėjęs tai padaryti 
pakasė po sniegu.

Kaunan sugrįžo Holyvudo ki
nų artistė Tindžiulytč ir prisidė
jo prie Lietuvoje steigiamos kino 
filmų ruošiamos gamybos. Artis
tė sako, kad dabar daugiausia 
kreipiama dėmesio į artistų bal
są, o ne į jų 
Del bendro 
ir Amerikoj

išviršinę išvaizdų, 
krizio artistų algos 
labai numuštos.

Vilkaviškio daktaras Babelis 
ir felšeris Tarasovas išteisinti už 
piliečių aplupinėjimą. <

Rumšiškiuose sulaikyti slaba- 
diškiai plėšikai Jonas Mačiulis, 
M. Šemeta. V. Šeluga ir J. Riba-

Dr. Carlos Herzkovich
Diplomuotas Paryžiaus Fakultete.

Plaupčių, Veneros ir kitokių ligų gydymas
* SU LIG NAŪJAŪSIAIS METODAIS

' Galima kreiptis ligoninėse “PARIS” i
c. PASO 168

nuo 15 — 20 v.
sekmadieniais nuo 9 — 12

c. CASEROS 2789
nuo 13 ¥2 — 15 v.
ir nuo 18 — 19 

sekmadieniais nuo 9 — 12 
Apžiūrėjimas 8 pesai
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$
Jg 
$

11i s
■

CLINICA MEDICAI
RENNER

Rivadavia 2580 DVI KVADROS NUO PLAZA ONCE

VEDAMA
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAIS

BLENORAGIJA — gydoma metodu

ž
g
B

g
%
BDr. KARI. RENNER (iŠ Vokietijos) |

VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU g
SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo.

VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI - 
MOTERŲ LIGOS i

PATARIMAI VELTUI

Ekonomiškos kainos darbininkams g
g . . '
^Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandos

Si
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KAZYS JAKUBÊNAS KOSTAS KORSAKAS užėjus nakčiai apsmakvojom l"i

Jonas Vagulas 
gaili mergos
Namas tamsus. Daugiaaukštis. 
Plieno durys ir štangą langai. 
Kartais keikias Jonas Vagulas. 
kad mirt nesinori, o vargt bloga l

Kartais žiūro j tekant} mėnesį, 
nerias žvaigždės pro juodas mig-

I las.
Tai tada kaip ant pirštų skaičiuo 
r I
Jonas Vagulas javo kančios.
Bet už visa labiausiai jam gaila 
savo mergos mylimos, 
kuri kas vidunaktis siūlo save 
praeiviam prie smukles girtos.
Ir už visa labiausiai jam gaila 
jos nuvytusios meiles dalies, 
kad už pesą su mulkiu, su kvailiu 
per dien ir per nakt ji gulės.
Širdis jei tyliai ko paverkia, 
tai verkia mergos mylimos. 
Tai mintys, j karčemą nulekia, 
tai verkia ne savo dalios.
Namas tamsus. Daugiaaukštis. 
Plieno durys ir stangu langai, 
tad ir keikias Jonas Vagulas, 
kad mirt nesinori, o vargi glogai.

Streikas
Raudonas semaforas, 
lyg milžino akis, 
įkaltas tamsumoje. 
Šią naktį nedrebės 
plieninės reikos 
ir traukinys nė vienas 
ąeateis j stotį — 
streikas!

Nuleido savo geležines rankas 
dideli keltuvai 
ir uoste paliovė eiti laikas. 
Šiandien į jūrą neišplauks 
ne vienas laivas — 
streikas!

Išnyko gatvių skruzdėlynas, 
ir neteka 
tramvajų sąnariuos elektra. 
Tik vėjas 
negyvoj asfalto jūroj draikos. 
Šiandiena niekas nevažiuoja — 
streikas!

Apmirę fabrikai 
paliovė spiaut į dangų dūmus, 
ir tyli jų mašinos, 
uždusintos alyvos tvaiko, 
šiandie nesisuka 
nė vienas ratas, 
nė viena šeiva — 
streikas!

ke prie stoties. Vidurnaktyje 
mus užpuolė 6 ginkluoti peiliais 
ir skaromis užsidengę veidus kri- 
ožai, kurie pasisakė esą policiniu
kai ir mus vesią į komisariją. 
Mum atsainus, kad jie nėra jo
kie policininkai, vienas iš plėšikų 
tuojau smogė Mikalajūnui atvir
kščių peiliu į galvą ir visiems įsa 
kč iškelti rankas aukštyn, man
pabandžius pakelti peilį nuo že
mės - perpjovė kelines, laimė, ko* 
jos nesužeidžiant. Atėmę iš mūs 
pinigus, viso apie 75 pesus, ge
resnius rūbus, baltinius, batus, 
peilius net gi cigaretus, plėšikai 
išnyko nakties tamsoje; o ko] 
mes suradom ir išbudinome polici 
ją, praėjo apie 2 valandos ir vy
tis plėšikus jau buvo vėlu.

A. Knežikevičius

minčiai sustiprinti.
—Taip, žinau. Paskolink man 

50 pesų ir jei aš jų per du motu 
negrąžinsiu, tvirtinu, kad, tu dė
de. to neužmirši.

IR KALENDORIUS ĮSPĖJO.
Uušve. — Džiaukitės mieli, vai

kai, aš visą vasarą pasiliksiu pas 
jus vasarnamyje.

Žentas. — Vadinasi, kalendo
rius teisingai įspėjo, kad bus 
biauri vasara.

i me, širdingai ačiū.
A. Bandžiui ir P. Kalibatui — ndro 

jms pakeltom.
J. Bingeliai — kalendorių pakortóf 

tinai pasiautom.
D. Staniuliui — Tamstos adresas 

pas mus teisingai užrašytas ir laikraš
ty reguliariai -siuntinejame, pasitepu 
raukit pas savo laiškanešį kodėl gi 7 
negaunate.

Sveikatos šaltinis geri-dantysí

JUOKAI

KORESPONDENCIJOS
BANDITIZMAS

Visa bedarbių viltis vasarų bu
vo sulaukti rudens ir kukuruzii 
laužimo sezono. Jau nuo vasario 
men. pabaigos jų būriai pasilei
do į laukus ir užplūdo visas gele
žinkelių stotis., kelius ir šunta
kius, laukdami stotyse, kad ūkin
inkai juos samdytų arba patys 
vaikščiodami iš ūkio j ūkį, iš dva 
ro į dvarą siūlydamiesi kukum- 
zus laužti. Iš pradžios dauguma 
gavo darbo, bet del didelio dar
bininkų pasisiūlymo užmokesnis 
labai mažas — nuo 40 iki 50 cen. 
už maišą su savo valgiu ir be to, 
šiais metais kukurūzai gana blo
gus, taip kad net prityręs lauži
kas teuždirba apie tris pesus Į 
dieną. Bet ir šio sunkaus ir už 
pusdykį darbo neilgam buvo, nes 
kur seniau samdydavo 10 — 15 
žmonių ir jie turėdavo darbo 3 - 
4 mėnesiams, šiais melais dirbo 
po 30 — 40 darbininkų ir darbą 
baigė per mėnesį ar du. Dabar 
vėl priversti bastytis po laukus 
vildamiesi surasti kur užsilikusių 
nenulaužtų kukurūzų ar Jei tokį 
darbą. Grioviai ir stotys vėl knib

PROVINCIJOJ
ždėte knibžda žmonėmis, bet da
bar jie jau turi užsidirbę po ke
lis centus, kas vilioja laukų ban 
ditus ir labai dažnai pasitaiko, 
kad šie užpuola ir apiplėšia išti
sus bedarbių būrius ne tik lau
kuose, bet ir stotyse ir net važiuo 
jaut traukiniais vagonuose. Va
žiuojantieji prekiniais trauki
niais be bilietų bedarbiai dabar 
ne tik, kad nepersekiojami bet 
del išsiplėtusio banditizmo visi 
susodinami į vieną ar kelis vago
nus ir duodama po kelis ir dau
giau kareivių ar policininkų pa
lydovų nuo stoties iki stoties, 
kad apgynus nuo banditų.

Neseniai netoli Pergamino sto
ties, Bs. Aires prov. naktį būvu 
užpulti ir užmušti 3 rusai nakvo- 
jusiėji Jauke prie stoties, o šio 
men. 11 d. taip , pat buvo užpul
ti 5 lietuviai prie stoties Carabe
las, Bs Aires prov., Jonas Mika
lajūnas, Petras Dabule^ičius, Ber 
nardos Padegimas ii’ dar vienas 
lietuvis iš Alytaus apskrities. Bai 
gę laužti kukuruzus viename dva 
re išėjome ieškoti darbo kitur ir

DELKO MOTERYS NEŠIOJA 
GEDULĄ.

—Kodėl tamsta taip ilgai dėvi 
gedulą po vyrui?

—Is gailesčio, kad dar kito ne
radau.

— o —
TEISINGAI VYRAS SUPRATO.

Baigiantis gavėniai žmona pasi 
didžiuodama pasigiria savo da
vatkiškam vyrui:

—Štai, ir iškenčiau per visą -ga 
vėnę nieko savy mėsiško neturė
dama.

—O aš tau ar silkė kokia ar 
kas, — atšovė vyras.

— o —
NENORI BŪTI GERU.

—Jei tu būsi geras berniukas, 
tai gausi visiškai naujus du pesu.

—Tai jau, tėveli, geriau duok 
man kokią apiplyšusę dešimtinę.

— o —
GERAS ATSAKYMAS

Sūnus laikraštyje skaitydamas 
apie pinigų kursą sako tėvui:

—Tėte, doleris jau nukrito.
—Tai paimkr vaikeli, kad nuk

rito, — atsakė tėvas.
GERAS RECEPTAS

—Tu, Jonuk medicinos mokais.
—Taip, dėde.
—Ar nežinai, vaikeli, vaistų at
LIETUVIŠKA SIUVYKLA 

IR DAŽYKLA.
P. Talalio.

Atlieka įvairius darbus, vy- j 
tiškus ir moteriškus. Valo da 
žo prosavoja ir taiso, specia
liai skrybėles ir kostiumus. I

Kainos žemos.
Belgrano 357, U T. 33 - 7634.

ADMINISTRACIJOS PRANEŠIMAI
J. Radzevičiui, K. Galinaičiui, P. 

Lineliui, A. Blažytei, K. Kincui, F. 
Pauliukui, J. Deksniui, F. Kapočiaus- 
kui, A. Juška — prenuro c ralius gavo-

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires
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INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

GYDOMA BE SKAUSMO VENERINĖS, MOTERŲ IR 

KRAUJO LIGOS.

PRIĖMIMO VALANDOS NUO 10 IKI 12 IR NUO 15 IKI 21

Geriausias Budas Gydyti

TRIPERI
Institute 

Médico 
INTERNACIONAL
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DUNDA Pr. Morkūnas INVALIDAS SU GRAMAFONU
m
jc

Kimsuotoje pelkėje stovi kojos. Didel juto, kur sudundėjo: ar toli, ar čia pat 
les, vyžom apautos kojos. Nežino, kur už namo ore, gal tai buvo kambary/ ar 
eiti; prieSaky nieko nėra. Ką Vyžos Širdžiai koks negandas. Tiktai d oi, to
gali daryti, jei nėr kur eiti f Aplink 
tiktai kimšai, nėra naudos; eisi, nėra 
tikslo.

Toli važiuoja traukinys, ilgas, o oro 
pralėkė aeroplanai.

Iš kimŠynčs kojos nuėjo į kaimą: — 
° Ir apsimoka gi Žmonėm važinėti ge
ležinkeliu, skraidžioti aeroplanais; ką 
jie veikia 1n

žmogus migo, miegojo ir budo su sic 
gi an čia mintimi, kad ne taip viskas 
yra, kaip reikia, kaip turėtą būti, kad 
butą gerai.

Dangus gražiai aušo, saule kilo malo 
niai šildydama, kartais nuo darbo Žmo 
gus džiaugdavosi ir guldavo, kai sau* 
lê nusileisdavo ir vakaras sutemdavo. 
Kartais keikdavo savo likimą. Viskas 
buvo, kaip iš senovės, kaip seneliai pa 
šakodavo, kaip buvę nustatyta pasau
ly: ir gamta, ir darbas, ir valgis> ir 
visas gyvenimas. Bet dabar jau seniai 
buvo neramu, kažkas buvo ne taip, 
kažkas negerai — kažko stigo, stigo 
geresnio gyvenimo, ir kirdinas graužė 
ramybę, kad turėtą būti kitaip ki
taip žmogus galėtum gyventi, turėtam 
kitokį gyvenimą už savo darbą.

Po kurio laiko ¿lar prisidėjo viena 
nežinoma nerimastis. Vieną kartą nei 
iš šio nei iš to sudundėjo. Žmogus n coa

pasidarė neramu.
Žmogus susiėjo su kitais žmonėm, su

savo kaimynais, ir visi dalinosi nuo
stabom: kas čia gali būti! Viena^jau 
aišku: dunda toli, nematyk Nematyt 
nei daikto, nei dulkią ar garą debesio, 
nei atšvaito, bet kaž kas nežinomas ra 
miai, vienodai ir lygiai dunda ir dunda

— Tarytum kur nois būtą pastatę 
didelę elektros stotį, — pasakė vienas 
karo metu gyvenęs dideliame mieste.

Gal koks fabrikas, — prabilo ki-‘ 
lias.

Visi aptarė, kad reikia pasiteirauti 
miestely. Bet ir ten nieko nesužinojo 
ir iš 1 ai k rašė i ą nieko nepatyrė.

Tik po kurio laiko iš patylą gando 
sužinojo, kad tai žmonės kuria naują 
gyvenimą, stato viską iš naujo, pląr 
Čiau ir geriau.

— Jei, da ko gera, ims daugiau dun- 
^dčti, neapkęsime, — pasakė mėgstąs 
ramybę senyvas ūkininkas.

Nieko, vyrai, n epadarysim, n opu
mo kyši m ją, jie neklauso, matyt. Ta
čiau, kur tai yral

Bet žmonės bijojo pasakyti, kad nu? 
mano, kur dunda ir kas dunda. Taip 
pat nepasakojo, kodėl tas dundėjimas 
atsiliepia ne tik ją galvose, bet dar 
verčia tvinksėti širdį ir jausti užei
siant neprastus laikus.

Iš literato užrašą
Per karą neteko jis koją, bet laimė 

jo gramofoną. O gramofonas buvo jo 
sena

pali- 
ata- 
kpją 
ligo-

svajonė.
I PASTABA: \— biurgeriškos 

laimės idilija, pavyzdžiui, gra
mofonas, perkrautas daiktais 
daikteliais, žmona tolda kaip 
gramofonas ir t. t.

Tačiau šita svajonė tik dalinai išsi
pildė, nes besvajojant Kaizeris pašau
kė į karą vardan Dievo ir Tėvynes. 
Del Kaizerio, Dievo jįr Tėvynės jis pa
aukojo abidvi kojas. Vieną koją 
ko ten kažkur ties Verdūnu, kai 
kavo frąncūzą tvirtovę, q antrą 
ligoninėje nuplovė. Išleidžiant iš
nines Kaizeris narsiam savo kareiviui 
amžinai garbei davė geležinį kryžių, 
valstybė —amžinam patogumui ratu
kus amžinai važinėti, o Raudonojo 
Kryžiaus ponia ¿Lo van ojo tėvynės kar
žygiui gramofoną, kad per daug neliūs 
tą he koją. a

Taip jis laimėjo gramafoną ir grojo 
ant gatvės kampo. Karo maršus ir mei 
lės dainas. Žinoma, ne del Dievo ir 
Tėvynes.
į/ .r.Kojos. Kur kojos!

Gramofonas pradėdavo gergžti. 
Jis galvojo apie kojas. Ten, kažkur 
ties Verdūnu. Ten kažkur ligoninėje. 
Koją kirmėlės suėdė vardan ....

. šrapnelis atplėšei a m as koją atplū

apie Vakarą Europą
še ir Gretę, tokią mergiotę, šą kuria 
jis ketino susivesti, turėti graniafoną.

H PASTABA: — ekskursija 
apie vieną meilės' vakarą birštu 

t beje, kur jis su kojom ir ji . . . 
ach, kokia tai buvo didelė laimė 
Jis savo kojom mindžiojo jos ko 
jas.

Grote tik apsiverkė, kai pamatė jį 
su ratukais, su geležiniu kryžium i r-su 
gramofonu ir — nuo to laiko jis ^dau
giau jos nematė. Namie buvo sena mo
tina. Ta kasdien verkė. Vorkė ir tą die 
ną, kai pirmą syk jį išvežė ant gatvės 
kampo su ratukais, kryžium ir su gra
mofonu.
.... verkė ir jis, kai ant gatvės 

kampo grojo meilės dainas, nes meilė 
draugia su kojom sukirmijò. Tačiau, 
kaip vienoje koją atsirado ratukai, 
taip vietoje meilės — irgi. Temstant 
ant kampo, kur jis grojo, rinkdavosi 
gatvės merginos. Per daug apsipratę 
su dvikoją vyrą meile, pamėgino beko
jo meilės. Patiko. Vakarais, pramogai, 
parsiveždavo bekojj invalydą pas šovę, 
grojo gramafonu, uostė kokainą, rūkė 
opijų ir-1, t. linksminosi.

Ui PASTABA: — motina, ži* 
nomo, nerasdavo tokiais vaka
rais invalydb ant kampo, bet 
motina galėjo ir numirti arba 
apakti^ del dažno verkimo, o in- 
valydas do| patogumo persikrau

I

kojas piautu. Merginos kilnojo kojas ir 
visaip kitaip judėjo. Šoko* — prisiuos
tę, prisigėrę.

— Bukoji, einam, šokti! — viena pa
sakė.

— Einam. Einam! -— suriko visos.
— Atstokit galą gale. Atstokit, kad 

sakau. Invalydas prišliaužo prie lango. 
Rankom užsikėlė save ant lango.

—• Žiūrėkit, žiūrėkit! — suklyko^ 
mergos. — Bekojis sau galą darosi.

IV PASTABA: — galo beko
jis nepasidaro, nes tai būt žiop
las apysakos baigimas, apysaka 
gali baigtis taip: —

Invalydas ir kitas dienas grojo ant * 
gatves kampo ir vienose išvakarėse pa < 
sitaikė bedarbių — irgi karo, tik kitee - 
kią, bedarbių, beduonių invalydų — 
demonstracija, užkliuvo bekojį invaly
dą, ir jis su ratukais, geležiniu kry- 
žium ir gramafonu pateko į bendrą de*
monstrą ei ją . Gramai on as grojo karo 
maršą. Minia dainavo-, internacionalą.

— šalin karas!
— Tegyvuoja- internacionalas.
Policiją demonstraciją išsklaidė. * 
Po demonus t racijos išsklaidymo liko: įjg 

apversti invalydo ratukai. Po ratukais 
pats invalydas. O gramafonas, — sva- 
jonč ir realizuota, — arklio kanopa su x 
plintąs Oeramiai dairėsi į šalis, ta ry- 
turn būtą užspringes.

NB. — Taip baigiasi tfiorn- . 
mos, Viskas, kas reikia, įrodyta^
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ĮVAIRIANYBES
ROBOTŲ PARADAS.

Robotai (dirbtini žmonės pritai
kinti specialiai kokiam nors dar
bus atlikti) naudingesni už gy

vus žmones.
Nuolat spauda su pašaipa rašė 

apie mechaninius “žmones”. Bet 
specialistai mano, kad robotas su 
atatinkama specialybe yra nau
dingesnis už žmogų. Dabar visa
me pasaulyje yra 10 besidarbuo
jančių robotų.

Kalifornijos viena apelsinų rū
šiuotojų firma turi pastačiusi ro
botą t c H; kur reikalinga atskirti 
išsirpusius ir neišsirpusius apel
sinus. Robotas dirba neapsirikda 
mas nepaprastu greitumu, ko ke
li žmonės kartu nepadarytų.

Botiem - Steel - Kompanija 
prie savo didžiosios krosnies turi 
pastačiusi robotą, kuris reguliuo
ja liepsnos karšti ir degamosios ’ 
medžiagos įkrovimą. Jis menką 1 
liepsnos spalvos pakitėjimą užre
gistruoja ir tiksliai žino, kiek an 
glių i krosnį dėti. Darbą atlieka 
5 kartus greičiau, negu geriau
sias specialistas. Su nepaprastu 
greičiu rašo robotas pasodintas 
prie rašomosios - elektros masine 
lės, kuri garsus paverčia energi
ja. Joles žmogus to nepadarytu, 
nes nesuspėtų klausyti greitai 
perduodamų garsų ir juos rašo
moj mašinoj atspausdinti.

. Plačiai žinomas vienos didelės 
brangenybių krautuves Berlyne 
robotas - sargas. Jis tuoj šauda
vęs j kiekvieną; kuris pro duris 
ne darbo metu eidavęs. Bet pasa
kiau jam brauningą Ji atėmė ”r 
nes jis gali ir gaisrui ištikus 
gaisrininkus peršauti. Jis reaguo 
ja riksmu į kiekvieną menkutį 
knibždės) krautuvėje.

Įdomus yra vienas anglų taba
ko firmos robotas, kuris turi piad 
Cius ir bronchus stiklinius ir jo 
specialybė: — išmėginti cigarus 
ir cigaretus, kiek išdirbiniai turi 
nikotino.

Maždaug tokią pat pareigą tu
ri Vienos medicinos profesoriaus 
Haslerio robotas, kuris turi visus 
žmogiškas organus. Viduriai pa
daryti iš gumos ir kančiuko. Jis , 
naudojamas visokiems fiziologi
jos eksperimentams.

Be to, danų valstybinėj obser
vatorijoj tarnauja robotas, kuris 
seka dangų ir kontroliuoja laiką. 
Amerikoj, Chicagos - New Yorko 
oro linijoj orlaiviu “skrakjo” ro
botas ir veža paštą ir prekes.

miega po 8 valančias. Yra tokią, 
kurie miega tik po 6 valandas ir 
dar mažiau, bet vistick visi mie
goti turi ir tai palyginti nemaža.

Gyviai, kurie neturi šilto krau
jo, o reikalauja gyvenimui šilu
mos, kaip musės, vabzdžiai» drie
žai ir kiti šliaužikai, atėjus šaltes 
iriam laikui, užmiega ir atbunda 
tiktais pavasarį, orui atšilus. Šil
takraujai gyviai, turėdami šilu
mą savo, kūne, gyvena ir šaltam 
orui atėjus.

Betiriant miego priežastis, pa
aiškėjo, kad miegas yra nuovar
gio pasėka. Žmogus nori miegoti 
kaip tik pavargsta. Bet kas yra 
pats nuovargis? Betirdami nuo
vargio priežastis; mokslininkai su 
rado, kad nuovargis yra tam tik
ras kūno apnuodijimas. Žmogui 
bedirbant kūne atsiranda daug 

¡visokių atmatų, suvartotų med
žiagų; kurios užteršia ir tartum 
užnuodija kūną, šitą užteršimą

kūnas gali pašalinti tik per ilges
nį laiką ir šiam tikslui reikalin
ga, kad kūnas visiškai ilsėtųsi, 
kaip tai būna miege.

Buvo daromi šitoki bandymai. 
Paimta pavargusio žmogaus krau 
jo ir įleista kitam gerai pasilsėju
siam ir išsimiegojusiam žmogui. 
Ir pasirodo; kad tas pasilsėjęs ir 
išsimiegojęs žmogus staiga pra
dėjo justi nuovargį ir užsimanė 
miego. Taigi užterštas pavargu
sio žmogaus kraujas sukelia 
nuovargį ir miego norą.

Suradus nuovargio ii^ mieguis
tumo priežastį, dabar pasilieka 
tiktai surasti priemonių šitai 
priežasčiai prašilinti. Būtent, rei
kia surasti būdą pašalinti iš krau 
jo darbo atmatas bei suteršimą ir 
išvalyti kraują. Mokslininkai dir 
ba ir tikisi šito pasiekti. Jei šitai 
pavyktų, tai reikštų, kad žmo
gaus amžius pailgėtų visu trečdn 
liu, nes miege žmogus neturi są
monės ir todėl miegą ne
galima pavadinti gyvenimų.

RESTORANAS— 
f NAKVYNIŲ NAMAS 

Lietuvio Paserpskio
Pigūs ir sotūs lietuviški valgiai 

Švarios lovos už 40 centavy
RTVADAVIA 2301 kampas Al- 

vear — ROSARIO de S. F. 
netoli geležinkelio stoties 

Súnchales.

Vyrų ir motery'
RŪBŲ SIUVYKLA

A. Smulkevičiaus
Darbas atliekamas švariai ir 

sulig paskutinės mados.
Kainos žemos—persitikrint.

c. Suarez 1180> Boca

Medicinos institutas
gydytoju specialistu

PARYŽIAUS IR BUENOS AIRES UNIVERSITETŲ

Davatkiškas “Dumping”
Argentinos vienuoles ir katalikiška 

spauda lermuoja, kad Buenos Aires 
miesto valdyba pareikalavo išvyt iŠ Ii 
goninių vienuoles. Davatkynai jrodinč 
ja, kad vienuolių tupČikavimas ligoni
nėse daro valstybes išlaidų ekonomiją. 
Taigi vienuolės ir dumpina savo patai 
navimą.

Reikia atminti, kad vienuolių dum- 
pinge štai kas slepiasi: Landžiodamos 
prie ligonių davatkos bruka savo poli 
tiku, gimusius prievarta krikština, mir 
štantiems dumpina” kunigo patar
navimą, nor jo ligonis visiškai nercika 
lauja. O svarbiausia, vienuolės turi 
pretekstą ubagaut po gyventojų na
mus ir krauti kapitalus Vatikano ka
raliaus trestui.

Valdžia turėtų konfLskuot vienuolių 
turtus ir panaikint jėzuitų ordeną, kai 
pa dari) ^Ispanijos rospublikoa. valdžia. i 
Tąda paaiškėtų, kur šuva pakasias; 
vienuolių dumpingas pasibaigtų. Ligo
ninėse dirbtų tinkamesnis personalas.

Yra faktų, kad vienuolės ir apvagi- 
neja mirštančius ligonius. Teismas 
svarsto vienos savo darbą dumpinan- 
čios vienuoles bylų, kuri kaltinamo 
2.000 pesų pavogime iš mirštančios li
gonės. Ligone tik apmirė ir atgijo, bet 
ją slaugiusi vienuolė nusinešė nelai
mingos moteriškės pinigus, saliu da
vatkiški nagai nuo ligonių sielų ir ki
šenių.

Vienuolių dumpingas pagimdonras 
klebonijose storų poniučių pagalba. Tų 
poniučių, kurios taip nežmoniškai iš 
naudoja lauko darbininkus savo es- 
raneijose. Storų ponių bend raide jai 
piestu palaiko dumpinančius vienuoles, 
bet jie tylėjo, kuomet socialistų frak
cija kongrese reikalavo sumaUnt karo 
ministerijos išlaidas šiems metams 
180.00.000 pesų ir miesto valdybos iš
laidas 80.000 pesų. Ne valstybės iždo 
ekonomijų, bet kas kitas rūpi davat
kiško dumpingo šalininkams.

GYDYTOJAI
demti/taiI B

■ Nosies Ausų i
GYDYMAS EKONOMIŠKAS I ir w™» ■

Ligas.

E
 GYDYTOJAI SPECIALISTAI

NUO 14 IKI 21 VAL. _

aizero-t-2895

Odos, Gonorėja, Sifilio, Kraujo ir kitomis ligomis 
jei norite būti apžiūrėti ir gydomi gerais gydyto
jais specialistais - ekspertais kreipkitės į

VENERINES IR SUŽALOJIMAI
Jo komplikacijos (606 - 914). gydoma moderniškai ir 
greit su elektrolizių ir Įeitais j Tankiais.
Analizis kraujo ir šlapumo. ,

AUSGYSLES IR GEMOROJIDAI
Greitas gydymas be operacijos profesoriaus Sikardo meto 
du. — Odos ligos, visokį spuogai, nelygumai, dėmės........
Plaučių klinika. Džiovos gydymas profesoriaus Mollard 
iš Sales de Oro būdu.

REUMATIZMAS
—Sukiniai — Gėlimai, profesoriaus Paul iš Vienos išradi 
mu.
Astma. Etiologinis gydymas ir kraujo ištyrimas.
Širdis: Plakimas» Apmirimas, Nusilpimas.
Viduriai: Užkietėjimas, Skystumas, Vėmimas, Blogas virš
Ausys, Nosis ir Klausa. - Moterys, Skausmai, Pavelytos 
mėnesinės, priimamos atskirai po moterų priežiūra.

LEKTRA — ULTRAVIOLET SPINDULIAI — DIATER.
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 21 vai. — Švent. 10 -12

(Patarimai, $ 3.--) Sarmiento 1017
EKONOMIŠKI ABONENTAI DARB. IR TARNAUT.

GAL APSIEISIME 
IR BE MIEGO

/• Daugelis žmonių yra nepaten
kintų, kad reikia tiek daug laiko 
sugaišti miegui. Gydytojai sako, 
esą kiekvienam žmogui reikalin
ga miegoti apie 8 valandas kas
dien, vadinasi, lygiai trečdalį pa
ros. Kitaip sakant, išeina, kad 
savo gyvenimo trečdali žmo
gus turi pramiegoti. Tiesa, nevisi

PALEŠKAU APSIVEDIMUI MER
GINOS.

Ne senesnes 35 metų. Geistina, kad 
turėtų kiek pinigų ir sutiktų gyventi 
ūkėje. Aš turiu 30 metų. Gyvenu tikė
ję. Vienam nuobodu. Kuriai lietuvaitei 
rūpi rimta gyvenimo ateitis, malonė
kit parašyti laiškutį ir atsiųsti paveik 
slėlį. Visoms atsakysiu ir pareikalavus 
paveikslėlį grąžinsiu.
Adresas:

VICENTE
SAGASTUME GRANDE

via S. FERNANDO F. O. C. A. 
ISLAS DEL EBICJUY

Gydymo Institutą „CALLAO66
Naudojantis mūsų moderniškais įrengimais ir pas- 

• Rūtinėmis mokslo išrastomis gydymo priemonė
mis galite būti užtikrintais, kad jūsų liga, nežiū
rint Įdek ji būtų jsisenėjusi bus tikrai išgydyta.

Moterims:
Taip pat moterų ligas. Del moterų turime įėjimą 
ir laukiamą salioną visai atskirai, be to viskas už
laikoma didelėj paslapty.

Callao 339 l-m,as aukštas
(Trys kvadros nuo plaza Congreso)

Priėmimo valandos:
nuo 9 iki 12 ryte ir nuo 3 iki 9 po piet. Sekmadie
niais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 valandos.

„VILIJA”
DIDŽIAUSIA ŠOFERIŲ-MEKANIKV MOKYKLA P. AMERIKOJE

KURSAS $ 75 KURSAS $ 75

įsteigta 1901 m. Federales valdžios autorizuota visai Argen
tinai. Pakeiskite savo užsiėmimą, o uždirbsite 100% daugiau 
prie lengvo ir pastovaus darbo. Mokykla „Vilija” išmokins 
Jus valdyti ir taisyti visu rūšių automobilius; išmokins auto- 
geniškok suliejimo ir visų automobilių reparacijų, Baigęs 
kursą kiekvienas mokinys guana ŠOFERIO DIPLOMĄ, kad 
tuoj galėtų prodeti dirbti naujoj srity. Mokinių depozicijoj 
yra motorinis tekėlas. Kviečiame aplankyti mūsų mokyklą, 
tas jums nieko nekainuos, o pamatysite motorus pilnoj eigoj. 
Galima davažiuoti Anglo-Argentino tramvajais nr.: 31, 34, 
35, 36, 38, 68 ir 90 ir La Croze nr. 1, 2, 4, 11 ir 12. Omnibu
sas nr. 35 iš Retiro. ŠMITAS

Obligado 2653-59, Belgrano (aukštuma Cabildo 2700) Bs. As.



Pidieres Gráficos de Krasiloveky y Pertzovsky, V. Gómez 271Ô, Buenos Aires.
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JERONIMAS EOREIVA
Diplomuotas siuvėjas 

gatvė Garibaldi 1319 
Telef- 21 - 2984.
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Didelis gaisras laive.
Grįžtant iš Japonijos franc 3- 

zų naujam ir dideliam motori
niu! laivui “Georgjs Phillips c”, 
ties kyšuliu Guardafui, netoli 
Arabijos, jame kilo didelis gais
ras, greitu laiku apėmęs visą lai
vą. Keleiviai ir komanda, kurių 
iš viso buvo 767, dideliame sumi
šime pradėjo gelbėtis šokdami į 
jūrą ir gelbėjimosi laiveliais. De 
gančiam laivui gelbėti greit pri
buvo anglų laivas “Contractos”, 
o taip pat Sovietų laivas “Soviet 
skaja Neft”, kurie surinkę iš van 
dens daug žmonių, bet paskuti
nėmis žiniomis dar trūksta 91, 
kurie greičiausia bus žuvę lieps
nose, paskendę ar ryklių suėsti. 
Tikra gaisro priežastis nežinoma, 
bet spėjama, kad ji kilo del elek 
tros laidų susijungimo. Taip pat 
kalbama, kad padegimas buvo iš 
anksto sąmoningai paruoštas 
automatiškomis mašinomis ir tu
rėjęs įvykti Sueco kanale laivui 
plaukiant į Japoniją, nes buvo 
gandų, kad jis vežęs karo medžią 
gą japonams ir prieš išplaukimą 
iš Francuzijos, kompanija gavusi 
keletą grąsinančių laiškų. Pas
kandinus laivą Sueco kanale bu
vo norima užkirsti kelias gabenti 
per jį karo medžiagą į rytus.

Su nekantrumu laukia karo su 
Rusija.

Iš nepasisekusio milita ristų su
kilimo Japonijoj paaiškėjo, kad 
japonų karininkai, ypač jaunieji 
su didžiausiu nekantrumu laukia 
karo paskelbimo Kinijai ir Sovic 
tų Rusijai. Vokiečių spauda pažy 
mi, kad jei girdi, sąmokslininkai 
nori paskelbti karą, tai vargu ar 
jis gali būti išvengtas.

Japonų kariuomenė jaučiasi , 
užgauta ir pažeminta, kad turi 
išsikraustyti iš Shanghajaus, mat 
jų imperial - nacionalistinė garbe 
nukentėjo.

Lenkija ir Rumunija puls Sovie
tus. ✓

Vokiečių politinėse sferose la
bai komentuojamos Lenkijos ir 
Rumunijos ruošimasis pulti So 
vietų Rusiją jei tik Japonija pra

dėtų karą. Spėjama, kad tarp Ja 
ponijos, Lenkijos ir (luipunijos 
yra padarytas slaptas sąmokslas. 
Be to, nereikia užmiršti, kad po 
Lenkijos ir Rumunijos neva tai 
tautine kauke slepiasi Anglijos, 
francūzų, italų ir visos kirbi
nės mažų militar - fašistinių vals 
tybėlių imperialistiniai siekiai.

Rado ruošiamo perversmo doku
mentus.

Ispanijoj Sevilijos policija ra
do .slaptus sindikalistų dolcumen 
tus raginančius žemės ūkio dar
bininkus nuo 19 gegužės pradėti 
pasyvų streiką, o 29 gegužės pa- i 
daryti revoliucinį sukilimą

Sekvestravo 150 bombų.
Ispanijoj, Moron mieste polici

ja sekvestravo 150 bombų ir ūžti 
kusi slaptą susirinkimą areštavo 
komunistu vadą Zimmermann ir 
200 kitų asmenų.

Ponui Alfonsui davė antausių.
Išlipant Marselly iš laivo buvu 

šiam Ispanijos karaliui Alfonsui, 
staiga pribėgęs vienas uosto dar
bininkas suteikė jam keliolika 
žandinių. Policijai užpuoliką cu- 
laikius paaiškėjo, kad jis yra Is
panų tautybės. Alfonsas nuo ne
lauktų vaišių truputį apsvaigo, 
bet netaręs nė pusės žodžio sėdo 
į autą ir nuvažiavo į viešbutį

Traukinio katastrofa
Netoli Sarmiento stoties, Kor

dobos provincijoj įvyko prekinio 
traukulio katastrofa. Nušokę nuo 
bėgių 10 vagonų nuvirto ir sodu 
žo, bet garvežis pasiliko ant bė
gių ir todėl žmonių aukų nebuvo 
Tuo traukiniu taip pat važiavo! 
šeši bedarbiai, bet, laimei, vago
nas kuriame jie buvo nenukentė.

DR. MILOSLAVICH
Asistentas Paryžiaus ir Vie

nos klinikų.
Triperis - Sifilis ir Oda.
Priima asmeniai savo konsul- 

torijoj be ligonių.
Galima sumokėti dalimis.

Patarimai 5 pesai.
Nuo 9 Iki 10 ryte ir nuo 3 

iki 7 po piet.
Calle Lavalle 310.1 -as aukšt.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Nr. 96

i pareikšdami savo protestą del 
vandens trūkumo.

i Transporto kompanijų streikas
Visoj Ispanijoj, išskiriant Ka- 

talūniją ir vaško - navarų provin 
ei jas, prasidėjo transporto kom- 
panijų streikas, kaipo protestas 
prieš aukštą gazolino kainą.

Vidaus reikalų miníate ris pa 
I reiškė, kad streikas nėra legalus 
ir sake, kad valdžia sekvestruos 
autobusus, taksimetrus, ir kamie
nus ( šunkiavežimius ) ir paiup- 
dys kalčjiman agitatorius.

Važinėja tik privačiais autais, 
garažai ir autų agen c i jos uždare 
savo duris.

Uždraudė katalikų mitingą
¿Rosario policija uždraudė ka-| 

tulikams daryti viešą mitingą 25 
d. gegužes aikštėje San Martin. 
Katalikai pakėlė didžiausi prote? 
tą prieš vietos ir centralinę va1 
džią.

Liberijoj siaučia teroras.
Augių, francūzų ir š. Ameri

kos atstovai praneša Tautu Są
jungai, »kad Liberijoj (Afrikos 
negrų respublikoj) vietos karino 
mene degina gyvus vyrus, mote 
ris ir vaikus kaimynines negru 
tauteles Kru įlankos pakraščiuo
se. Esą sudeginta 44 kaimai ir r.u 
žudyta 1.57 žmonės. 12.000 gyven
tojų padegę palikdami savo 
mus.

na

rni-
Malonu diktatoriauti.

Graikijos užsienių reikalų 
nisteris Veiiizelos projektuoja į- 
vesti karišką diktatūrą (aiškiui 

$
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CEVALLOS 22S

sakant, fašistinę diktatūrą) gene 
rolaras Plastiras ir Othoneos pa
dedant.

Pridarė nuostolių.
Ties Orihuela Ispanijoj ūkin

inkai sunaikino 500 vandens siur 
bliu (pumpų), kurių vertė siekia 
du milijonus pesetų. Tą padarė

««o— ;

LIETUVIS FOTOGRAFAS. 1
Pareikalavus vyksta i namus, 
fotografavimui vestuvių, krik ii 
šrynų,atskirų grupių ir pavie-i| 
niu asmenų. Darbą atlieka | 
greitai, gerai ir pigiai- I 
JOSE POGORECKIS, av. Pa- 
on 1024 Pyneyro - Avellaneda I 

Fotografía “Bellas Artes” i-K;: .

AVELLANEDA Telefon 22 - 7990MITRE 436

Domingo Epifani
Visi lietuvai pas mus fotografuoja*»

Daromi paveikslai visokiomis spalvo
mis Darbas puikus.

Tuzinas pav. kainuoja nuo $ 3.95

Instituto de Clínica y Grujía
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerkles ir nosies. 
Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos 
specialistas. Peršvietimas rėngteno spinduliais ir determia. 

Kalba rusiškai ir lietuviškai.
Primų nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie

niais nuo 8 ilti 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.
CHILE 1228 BUENOS AIRES

Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gefê kliniko prie ligoninės Muñiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

Užgriuvo septynis angliakasius.
Dorsfelde, Vokietijoj, konipani 

jos Gelsenkirchen kasykloje, 800 
metrų gilumoje,krisdamas atski
lęs gabalas viename praėjime, ož- 
mušė septynis darbininkus.

JURIDINIŲ PATARIMŲ 
BIURAS.

Pranešu gerbiamai visuome
nei, kad aš, buvęs Lietuvos E- 
migrantų Globos Komiteto Ju
ridinis Patarėjas, dabar persi
kėliau į Patagones 580, kur ati
dariau savo privatišką JURIDI 
NĮ BIURĄ ir dalyvauju įvairių 
rūšių bylose, rašau prašymus, 
skundus, kontraktus ir darau j 
balansus.

i

i

Moterys:
Pavėluotos ar nenormalios mėnesinės; nėštumo 

varginimai; gimdymo organai gydomi gydytojų 
specialistų.
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 ki 21 valandos.

Instituto Médico Internacional 
• Brazil 923

BLENORAGJIOS
SIFIIIS(606 - 914, odos, kraujo ligos

PAVIRŠUTINĖS IR KRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS

APŽIŪRĖJIMAS VELTUI

Klinika garantuoja gydymą
VOKIEČIŲ METODAIS

Nepraleiskite progos koliai dar jauni esate! 
ŠOKIAI! Smagūs pasilinksminimai VISIEMS! 

SEKMADIENIAIS PO PIET 
Puikiam ir patogiam name LIETUVIO;

Viešbutis ir Restoranas 
“LIETUVA” 

325 - calle CORDOBA - 325 
esquina L. N. ALEM y 25 de Mayo — Bs. As.

Telefonas (31) Retiro 2621
Dideli patogumai šeimynoms ir keleiviams, Lie
tuviška virtuvė, Puikūs gėrimai ir pigios kainos. 
KAMBARIAI nuo 2 pesų LOVOS nuo 0.80 centų 
KVIEČIAMA ATSILANKYTI IR ĮSITIKINTI!! 1

Nes ligoniai gydomi specialistai gydytojais

Daktaras M. B. SANCHEZ ir Dr. A. RODAS
SPECIALISTAI LIGŲ: MOTERŲ, PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ IR NERVŲ 

Spinduliai X. Analizija.

Darbo valandos nuo 9 — 12, nuo 15 — 21; šventadieniais nuo 9 iki 12. Patarnavimas naktimis

. B
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